
ــتین بار دکتر انوری را در سازمان کتاب های  نخس
ــدم.  سال 1355  ــی ایران دیدم و همكار او ش درس
ــال ها شور و هیجان خاصی داشتند.  بود. در آن س
نظام جدید آموزش وپرورش که از سال 1345 آغاز 
شده بود، به سال های آخر دبیرستان نزدیک می شد. 
تألیف بیش از پانصد عنوان کتاب درسی جدید در 
دورة ابتدایی، راهنمایی و انواع رشته های متوسطه، 
کارشناسان و مؤلفان را کاملاً به خود مشغول کرده 
بود. هریک از کارشناسان این سازمان برگزیدگانی 
ــال ها در  ــور بودند که س ــرورش کش از آموزش وپ
کلاس درس با دانش آموزان تعامل داشتند، ایران را 
می شناختند، به رشتة  تخصصی خود مسلط بودند 
وعشق خدمت به مردم و پیشرفت ایران را داشتند.
ــوری بود که در بخش  ــن ان یكی از آنان دکتر حس
کارشناسی ادبیات فارسی که کار می کرد و همكاران 
دیگرش در این سازمان آقایان عبدالحسین مصحفی، 
ــجدی، میرزا جلیلی، باقر مظفرزاده،  غلامرضا عس
هوشنگ شریف زاده، محمدعلی خلیلی فر، حسین 
دانشفر پاکروان، دکتر رسول شایسته و دکتر محمد 
حسین حسینی بهشتی بودند؛ همه از اثرگذاران بر 

آموزش وپروش کشور.
دکتر حسن انوری معلم، محقق، مؤلف، مؤسس و 
پایه گذار و سرویراستار فرهنگ بزرگ سخن و عضو 
ــتان زبان و ادب فارسی در سال  پیوستة فرهنگس
1312 در تكاب )آذربایجان غربی( به دنیا آمد. پس 
از اخذ دیپلم به استخدام آموزش وپرورش درآمد. در 
سال 1326 دورة ابتدایی را در زادگاهش به دبستان 

رفت و دورة دبیرستان را پیش خود خواند.
ــتة ادبیات  ــت و در رش ــگاه تبریز راه یاف ــه دانش ب
ــی گرفت. بین سال های  ــی مدرک کارشناس فارس
ــت و در 46 تا 51  ــانس گرف 44 تا 1346 فوق لیس
دورة دکترای خود را گذراند و با نوشتن رساله ای با 
عنوان »اصطلاحات دیوانی دورة غزنوی و سلجوقی« 
ــان داد  ــی نش توانایی خود را در زبان و ادبیات فارس
ــی را از آموزگاری  ــد. دکتر انوری معلم و پرآوازه ش
دبستان آغاز کرد. دبیر دبیرستان های تبریز و تهران 

شد و سرانجام به استادی دانشگاه رسید. 20 سال 
ــید )59- در تألیف و تدوین لغت نامة دهخدا کوش
ــازمان  ــی را در س 1340(، کتاب های ادبیات فارس
ــت )58-1343(، در  ــی ایران نوش کتاب های درس
ــرد )1348-51(  ــگاه علم وصنعت تدریس ک دانش
ــتی گروه زبان و ادبیات فارسی  و تدریس و سرپرس
ــر عهده  ــی را )58-1351( ب ــكدة علوم ورزش دانش

گرفت.

فرهنگ بزرگ سخن
استاد دکتر حسن انوری یكی از آگاه ترین وکوشاترین 
ــخ آموزش وپروش  ــای ادبی اثرگذار بر تاری چهره ه
ــی است. ایشان حدود 50 سال  کشور و ادب فارس
است که برای دانش آموزان دبستان ها و دبیرستان ها، 
ــان و  ــدان زب ــگاه ها و علاقه من ــجویان دانش دانش
ــی کتاب و مقاله می نویسد. یکی از آثار  ادب فارس

ماندگار ایشان »فرهنگ بزرگ سخن« است.
فرهنگ بزرگ سخن در برگیرندة  تازه ترین واژه های 
ــت که در هشت جلد در انتشارات  زبان فارسی اس
ــت )1381(. در تدوین  ــخن به چاپ رسیده  اس س
فرهنگ سخن، که دکتر حسن انوری سرویراستار 
ــت، 46 مؤلف نامدار و 21 ویراستار دقیق در  آن اس
بخش های عمومی و تخصصی همكاری و مسئولیت 
ــر واژه های قدیمی،  ــته اند. این فرهنگ علاوه ب داش
شامل اغلب واژه ها و اصطلاحات علمی و تعبیرات 

روز زبان فارسی است.
ــک در راه تدوین  ــت کوچ »این فرهنگ گامی اس
ــدگان آن  ــی. تهیه کنن ــگ جامع زبان فارس فرهن
ــط کتابخوان و  ــاز طبقة متوس ــته اند به نی خواس
ــخ گویند؛ هم نیازهای  ــی زبان پاس مراجعان فارس
ــان را که در متون و در گفتارهای روز به واژه های  آن
ناآشنا برمی خورند و هم نیاز آنان را که متون کهن 

را مطالعه می کنند.«
فرهنگ دوجلدی سخن، فشرده ای از فرهنگ بزرگ 
سخن است و برای کسانی است که به فرهنگ بزرگ 
سخن دسترسی ندارند. این فرهنگ شامل واژه های 

ازقلم افتاده و برخی شواهد جدید است.

آثار دیگر
الف( نمونه هایی از كتاب های درسی

ــوزگاران  ــی برای آم ــس فارس ــای تدری 1. راهنم
سال های چهارم، پنجم، اول،  دوم و سوم راهنمایی از 

سال 1328 تا 1382
ــال های اول، دوم و  ــرای س ــگارش ب ــن ن 2. آئی
ــا و پیام نور و  ــارات رس ــتان، از انتش ــوم دبیرس س

آموزش وپرورش از سال 1353 تا 1368
ــال های اول، دوم و  ــتور زبان فارسی برای س 3. دس
سوم راهنمایی و دانش سراهای مقدماتی و راهنمایی 

از سال 1350 تا 1368 )دوجلدی(.
ــال 1353 برای دانش سرای  ــی که در س 4. فارس

مقدماتی تألیف و چاپ شد.
ب( نمونه هایی از كتاب های غيردرسی

1. اصطلاحات دیوانی دورة غزنوی و سلجوقی
2. تنظیم مجلات از لغت نامة دهخدا )حروف الف، 

ب، و ک و ی(
3. صدای سخن عشق، تهران، انتشارات سخن، 

1374
4. غمنامة رستم و سهراب، تهران، انتشارات نشر 

ناشر، 1363
5. گزیدة  بوستان سعدی، انتشارات سعدی، 1369

11. گزیدة گلستان سعدی، تهران، علمی، 1371
 دکتر حسن انوری علاوه بر کتاب، مقالات علمی و 
تحقیقی بسیاری در مجلات کشور منتشر کرده است. 
او در سال 1353 به دعوت دانشگاه کلن به آلمان رفت 
و نیز در سال های 58-1357 فرصت مطالعاتی خود 
ــتون آمریكا گذراند. در آبان ماه  را در دانشگاه پرینس
1387 چهرة ماندگار برگزیده در رشتة ادبیات فارسی، 
و در آذر 1389 بازنشستة نمونة صندوق بازنشستگی 
کشوری و برندة جایزة کتاب سال جمهوری اسلامی 

ایران در دورة بیست ویكم شد.
ــن انوری همچنان پویا و پر تلاش است.  دکتر حس

چشم به کارهای آیندة ایشان داریم.

یادیارمهربان

آموزگار بزرگ 

سخن
آشنایی با دکتر حسن انوری  و یک عمر تلاش معلمانه اش
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